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Úvod

Práce zaujímá v životě člověka nezastupitelné postavení. Je důležitou

podmínkou jeho důstojné existence, přináší mu materiální prospěch, ale současně mu

dává pocit seberealizace a společenské užitečnosti. Práce je určující pro ekonomický

a sociální status jedinců, rodin a v podstatě také pro stabilitu a prosperitu celé

společnosti. Skutečnou hodnotu práce člověk obvykle pozná, až když ji ztratí.

Ve většině vyspělých zemích se setkáváme i s určitými aktivitami státu na trhu

práce, jejichž posláním je přispívat k podpoře dynamické rovnováhy na trhu práce

a k omezení nezaměstnanosti. Nezaměstnanost jako důsledek fungování trhu práce je

nesporně jedním z nejdůležitějších problémů současného světa.

V našich současných podmínkách jsou jedním z nejvýznamnějších orgánů státní

správy, které povinně poskytují komplexní službu při zprostředkování práce,

poradenství a hmotném zabezpečení při ztrátě zaměstnání, úřady práce. Úřady práce

také připravují, realizují, vyhodnocují a kontrolují projekty všech forem aktivní politiky

zaměstnanosti. Svoji činnost vykonávají na základě zákona o zaměstnanosti a řady

dalších předpisů.

Jednou z možností ke snížení nezaměstnanosti je zvýšení počtu pracovních míst

pro uchazeče o zaměstnání, kterým nelze zajistit jiným způsobem pracovní umístění a to

zahájením samostatně výdělečné činnosti uchazečem. Na realizaci vybraných

podnikatelských záměrů mohou úřady práce poskytnout finanční příspěvek k částečné

úhradě některých nákladů nezbytných pro zahájení samostatné výdělečné činnosti.

Podnikání je fenomén, který přináší především svobodu v rozhodování

a odpovědnost za své vlastní kroky. Jeho cílem je vytváření zisku – základního zdroje,

který umožňuje seberealizaci a uskutečnění osobních cílů.

Nezaměstnanost může postihnout každého z nás. Chtěla bych se proto v této

práci věnovat jedné z možností k získání nového pracovního místa, a to vytvořením

společensky účelného pracovního místo jako OSVČ. Jelikož se pohybuji v sociální

oblasti, ve které je obtížné nalézt pracovní uplatnění, ráda bych se pokusila vytvořit

podnikatelský záměr na založení chráněné dílny.
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1 Současný stav dané problematiky

1.1 Právo na práci a právo na zaměstnání

Každý jedinec má právo na svobodnou volbu povolání a přípravu k němu,

jakož i právo podnikat a provozovat jinou hospodářskou činnost. Zákon může stanovit

podmínky a omezení pro výkon určitých povolání nebo činností. Každý občan má

právo získávat prostředky pro své životní potřeby prací. Občany, kteří toto právo

nemohou bez své viny vykonávat, stát v přiměřeném rozsahu hmotně zajišťuje. (29)

Právo na zaměstnání je právem fyzické osoby, která chce a může pracovat

a o práci se uchází, na zaměstnání v pracovněprávním vztahu, na zprostředkování

zaměstnání a na poskytnutí dalších služeb za podmínek stanovených zákonem. Fyzická

osoba má právo si sama svobodně zvolit a zabezpečit zaměstnání a vykonávat je na

celém území České republiky, nebo si může zabezpečit zaměstnání v zahraničí.

Účastníkům právních vztahů vznikajících podle zákona o zaměstnanosti je zakázáno

činit nabídky zaměstnání, které mají diskriminační charakter, nejsou v souladu

s pracovněprávními nebo služebními předpisy, nebo odporují dobrým mravům. (30)

1.2 Význam práce pro člověka

Práce zaujímá v životě člověka nezastupitelné postavení. Je důležitou

podmínkou jeho důstojné existence, přináší mu materiální prospěch, ale současně mu

dává pocit seberealizace a společenské užitečnosti. Vřazuje člověka do řádu sociálních

vztahů, uspokojuje jeho potřeby ctižádosti, sebeuplatnění a sebeúcty. Náhlá,

neočekávaná ztráta práce je v naší kultuře velkým zásahem do života lidí, je dokonce

traumatizujícím existenciální zážitkem. Je tomu tak i přesto, že dnes žijeme

v demokratickém sociálním státě, který umožňuje i relativně slušný život bez dočasné

odměny za práci. Je tomu tak i přesto, že nezaměstnanému odpadají zatěžující faktory

práce, že mu přibývá množství volného času, že vzniká nová šance pro soužití
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s partnerem, se členy rodiny a s přáteli a že se objevuje i naděje na nový začátek

pracovní kariéry. Naprostá většina lidí nebere práci jen jako nutný životní úděl, s nímž

je potřebné se smířit, ale pracuje s jistou samozřejmostí, která přináší radost

a uspokojení. Skutečnou hodnotu práce člověk obvykle pozná, až když ji ztratí. (1)

1.3 Nezaměstnanost a nezaměstnaný

Nezaměstnanost je složitým jevem a nelze ji hodnotit pouze globálně. Jedná se

o stav, ve kterém jedinec schopný práce práci aktivně hledá, ale není schopen ji najít.

(1, 19)

Nezaměstnaností nejsou ohroženy všechny skupiny pracovníků stejně.

K rizikovým skupinám patří zejména ženy, mladiství a absolventi škol, handicapované

skupiny a pracovníci předdůchodového věku. Nezaměstnanost mnohem častěji

postihuje pracovníky s nižším vzděláním a kvalifikací. Důležitá je také doba, po kterou

nezaměstnanost trvá. Čím je delší, tím jsou zpravidla horší její dopady a obtížnější její

řešení. Za nezaměstnané jsou zpravidla považováni ti, kteří aktivně práci hledají a jsou

registrováni úřady práce. (19)

Definice nezaměstnanosti podle Mezinárodního úřadu práce v Ženevě považuje

za nezaměstnaného jen uchazeče o zaměstnání, tedy občana, který není v pracovním

nebo podobném vztahu, nevykonává samostatnou výdělečnou činnost ani

se nepřipravuje soustavně na budoucí povolání a požádal osobně nebo písemně

o zprostředkování vhodného zaměstnání u úřadu práce v místě trvalého bydliště. (22)

Na základě různých ukazatelů lze popsat následující typy nezaměstnanosti.

Frikční nezaměstnanost, která se vyskytuje v každém okamžiku na trhu v důsledku

mobility pracovníků - přechodu z jednoho zaměstnání do druhého. Většinou se jedná

o zaměstnanost krátkodobou. Při strukturální nezaměstnanosti existuje nezaměstnanost

i volná pracovní místa, ale nezaměstnaní nemají potřebnou kvalifikaci. To souvisí se

změnou a zánikem některých průmyslových odvětví. Cyklická (sezónní)

nezaměstnanost je spíše důsledkem nevyužití stávajících kapacit z důvodu odbytových

potíží. Někdy se hovoří o nezaměstnanosti z nedostatečné poptávky po určitém zboží.
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Je-li cyklická nezaměstnanost pravidelná a spojená s přírodním cyklem, hovoří se

o sezónní nezaměstnanosti. Nepravá nezaměstnanost vzniká tak, že pracovníci

akceptují práci na snížený úvazek či práci nevyužívající plně jejich schopnosti

a kvalifikaci. U skryté nezaměstnanosti se jedná o lidi, kteří tvoří tzv. skrytou pracovní

sílu. Tito lidé nemají zaměstnání, nehledají ho, ale ani se neevidují na úřadu práce.

(30)

1.4 Politika zaměstnanosti

Práce a pracovní uplatnění nepochybně náleží k základním atributům člověka.

Práce je určující pro ekonomický a sociální status jedinců, rodin a v podstatě také pro

stabilitu a prosperitu celé společnosti. Ve většině vyspělých zemích se setkáváme

i s určitými aktivitami státu na trhu práce, které bývají označovány jako politika

zaměstnanosti. Jejím posláním je přispívat k podpoře dynamické rovnováhy na trhu

práce a k omezení nezaměstnanosti. Nezaměstnanost jako důsledek fungování trhu

práce je nesporně jedním z nejdůležitějších problémů současného světa.

Nezaměstnanost má dalekosáhlé ekonomické a sociální dopady a příčiny. Jejich těsné

propojení má za následek, že v politice zaměstnanosti se nutně musí prolínat

ekonomické i sociální úvahy.

Obecně lze politiku zaměstnanosti vymezit jako soubor opatření, kterými jsou

spoluutvářeny podmínky pro dynamickou rovnováhu na trhu práce a pro efektivní

využití pracovních sil. Tato politika je zpravidla výsledkem úsilí státu, zaměstnavatelů,

firem, zaměstnanců a odborů. Usiluje především o harmonizaci nabídky a poptávky na

trhu práce.

1.4.1 Dělení politiky zaměstnanosti


[…]


papíry, tužky, desky 2 000,00 Kč

OSTATNÍ

zřízení živnostenského listu 1 000,00 Kč

Náklady celkem 211 000,00 Kč

Zdroje financování nákladů

Zdroj Náklady
V celkové výši (v

Kč)

Vlastní prostředky
zřízení živnostenského listu,
mobilní telefon 2 000,00 Kč

Úvěr u peněžního ústavu nákup osobního automobilu,
zřízení kanceláře 85 000,00 Kč

Z případné finanční výpomoci od
ÚP (příspěvek na samostatnou
výdělečnou činnost, 2x chráněná
pracovní místa, provoz, podporu
zaměstnávání OZP)

vybavení dílny, šatny, stroje,
nástroje, počítač, tiskárna,
materiál

124 000,00 Kč

CELKEM 211 000,00 Kč

Měsíční náklady Roční náklady

Položka Celková výše Celková výše
12

Provozní náklady
Nájemné 6 000,00 Kč 72 000,00 Kč

Energie 800,00 Kč 9 600,00 Kč

Telefon 1 500,00 Kč 18 000,00 Kč
Internet 500,00 Kč 6 000,00 Kč

Pojištění 600,00 Kč 7 200,00 Kč

Odpady 250,00 Kč 3 000,00 Kč

Pohonné hmoty 2 500,00 Kč 30 000,00 Kč

Sociální a zdravotní pojištění 10 000,00 Kč 120 000,00 Kč

Provozní náklady celkem 22 150,00 Kč 265 800,00 Kč
Další výdaje

Čistící prostředky 150,00 Kč 1 800,00 Kč

Hygienické prostředky 150,00 Kč 1 800,00 Kč

Reklama 250,00 Kč 3 000,00 Kč

Mzdy 17 000,00 Kč 204 000,00 Kč

Další výdaje celkem 17 550,00 Kč 210 600,00 Kč

Materiál a zboží celkem 10 000,00 Kč 120 000,00 Kč

Měsíčně celkem 49 700,00 Kč 596 400,00 Kč

Náklady na hodinu práce

provozní náklady 12 150,00 Kč

mzdové náklady 12 000,00 Kč

další náklady 550,00 Kč

celkem 24 700,00 Kč
20 dní po 6 hodinách (24 700: 120) = 205 Kč na hodinu.

Výhled tržeb

Budou vyráběny tři druhy výrobků:

Druh výrobku Cena
Předpokládaná

výroba v ks/měsíc
Celková tržba

svícen 200,00 Kč 100 20 000,00 Kč

stojánek na tužky 150,00 Kč 200 30 000,00 Kč

stojánek na papírky 80,00 Kč 125 10 000,00 Kč

celkem 430,00 Kč 425 60 000,00 Kč
Průměrná cena jednoho výrobku je po zaokrouhlení 143,00 Kč.

Výhled tržeb (r. 2008)

Měsíc Prodej (ks) Průměrná cena (Kč) Celkem (Kč)

VI.08 0 143,00 Kč 0,00 Kč

VII.08 100 143,00 Kč 14 300,00 Kč

VIII.08 190 143,00 Kč 27 170,00 Kč

IX.08 270 143,00 Kč 38 610,00 Kč

X.08 350 143,00 Kč 50 050,00 Kč

XI.08 450 143,00 Kč 64 350,00 Kč

XII.08 740 143,00 Kč 105 820,00 Kč

Celkem r. 2008 2100 300 300,00 Kč

Výhled tržeb pro r. 2009 předpokládá 900 000,00 Kč.

Výhled tržeb pro r. 2010 předpokládá zvýšení o 10% tržeb roku předchozího.

Předpokládaná tržba tedy činí 990 000,00 Kč

Finanční plán

(viz příloha č. 6)

6. SILNÉ A SLABÉ STRÁNKY PROJEKTU, VÝHLED DO BUDOUCNA

Silné a slabé stránky projektu

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY

zkušenosti s lidmi s postižením i s lidmi,
kteří podnikají

výběr vhodných zaměstnanců

znalost dodavatele dřeva nedostatek financí

praxe v truhlářské dílně nedostatečné množství odběratelů

dobrá poloha provozovny závislost na jedné profesi

nabídka plnění povinného podílu firmám,
které mají více než 25 zaměstnanců a mají
teda povinnost zaměstnávat osoby se
zdravotním postižením nebo odebírat
výrobky z chráněné dílny, nebo odvádět
peníze do státního rozpočtu

nedostatečná znalost trhu

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY

snížení daní, dotace silná rostoucí konkurence

růst životní úrovně změna legislativy, sociálních dávek

rozšíření trhu, i zákonné opatření
složitost zákonů, nepředvídatelné
náklady

nové technologie pro usnadnění výroby nová konkurence

Časový plán podnikání z hlediska rozvoje firmy

Cílem tohoto projektu je vytvoření chráněné dílny na výrobu dárkových,

reklamních a upomínkových předmětů ze dřeva. Tato dílna nabídne pracovní uplatnění

a příjemné, pracovní prostředí osobám, které kvůli svému handicapu obtížně hledají

uplatnění na trhu práce. Do budoucna plánuji rozšíření firmy o vlastní obchod, kde

budou prodávány výrobky vyrobené v chráněné dílně. Dále vytvoření nových

pracovních míst pro přijetí dalších zaměstnanců ze strany lidí s postižením. Ráda bych

také do budoucna spolupracovala s Truhlářstvím Roman Hádek, a to tak, že by lidé

s postižením, kteří projdou chráněnou dílnou a budou mít a určité předpoklady pro

výkon složitějších a náročnějších úkolů, měli možnost pracovat na náročnějších

zakázkách v zmiňované truhlárně.

Harmonogram projektu prvního roku podnikání (viz příloha č. 9).
