POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Dominika Krátká

Studijní obor : Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby

Oponent diplomové práce: JUDr. Věra Pražmová

Katedra: Právních oborů, řízení a ekonomiky:

Název diplomové práce: **Úřad práce a jeho role při podpoře začínajících podnikatelů z řad nezaměstnaných**

Volba tématu:

1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Přijatelná

3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Diplomantka si jako téma své práce zvolila aktuální téma, kterým je úřad práce a jeho role při podpoře začínajících podnikatelů z řad nezaměstnaných. V teoretické části práce vysvětluje základní pojmy související s danou problematikou, jako je nezaměstnanost a nezaměstnaný, aktivní a pasivní politika zaměstnanosti. Podrobně se pak zabývá jednotlivými nástroji aktivní politiky zaměstnanosti, popisuje i nástroje úřadu práce určené k podpoře zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

Praktická část práce byla zaměřena na zmapování podpory, kterou poskytuje úřad práce začínajícím podnikatelům z řad nezaměstnaných. Pomocí dotazníkového šetření studentka oslovila uchazeče o zaměstnání - začínající podnikatele s cílem mimo jiné zjistit, zda dotace, kterou jim úřad práce poskytl, byla pro ně dostatečně motivující, zda tyto osoby podnikají i po dvou letech od poskytnutí příspěvku.

Jedná se o práci velmi dobře zpracovanou s bohatou přílohou i grafickou částí. Ke škodě práce je gramatická chyba v textu hypotézy č.1, která vznikla patrně přehlédnutím, ale opakuje se, kdykoli je tato hypotéza zmiňována.

Užší je i seznam zdrojů, které autorka ke zpracování práce použila.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Z jakého důvodu, dle Vašeho názoru, začíná více uchazečů podnikat ve službách než ve výrobě ?

Datum: 30.8.2008

Podpis oponenta diplomové práce.....